
I
-~~

COMUNE DI NAPOLI
MUNICIPALITA' 7

SECONDIGLIANO MIANO SAN PIETRO A PATIERNO
Direzione

DRIGINALE

DETERMINA DIRIGENZIALE

nOi del 24/04/2019

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a) del D. Igs. 18
aprile 2016 n. 50 e smi Lavori per "Interventi di messa in sicurezza di parti di alcuni
edifici scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 7 a seguito
avversi eventi atmosferici del 29 ottobre 2018 e del 23-24 Febbraio 2019".
Progetto Approvato con Delibera di Giunta Comunale nOI03 del 21103/2019

CUP: B64J19000010004
SmartCIG:Z882807813

Pervenuta al Servizio Finanziario

data ';. 2 MAG. 2019 prot. n. t>+~ g1.

Registrata all'indice generale

eratU MAG. 2019 n. 13O



il Dirigente

Premesso che:

il Servizio Attività Tecniche, ai sensi art. 18 del Regolamento di Municipalità, cura la manutenzione delle
scuole comunali e statali;

le avverse condizioni atmosferiche del mese di ottobre 2018 hanno comportato danni alle coperture e
impianti di alcuni plessi scolastici ricadenti nella Municipalità 7;

il S.A.T Municipalità 7, non disponendo di fondi per la manutenzione, ha trasmesso le richieste
d'intervento al Servizio Autoparco e Patrimonio tecnico Logistico o al Servizio P.R.M. Patrimonio per la
realizzazione tramite la Soc. Napoli Servizi S.p.a. i quali sono potuti intervenire in esigua parte rispetto alla
mole di richieste effettuata. l

i dirigenti e/o responsabili delle scuole hanno segnalato il verificarsi di ulteriori dissesti e, pertanto la
necessità a intervenire per evitare ulteriori danni e l'interdizione dei locali e/o spazi interessati necessari per
garantire la continuità delle attività didattiche;

le avverse condizioni atmosferiche del 23-24 Febbraio 2019 hanno determinato ulteriori danni agli
immobili scolastici aggravando anche la situazione dei precedenti dissesti in alcuni plessi scolastici
ricadenti nella Municipalità 7;

con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21/03/2019 pubblicata all'Albo pretorio in data 01/04/2019
sono stati approvati i Lavori per "Interventi di messa in sicurezza di parti di alcuni edifici scolastici ri­
cadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 7 a seguito avversi eventi atmosferici del 29 otto­
bre 2018 e del 23-24 Febbraio 2019. Approvazione del progetto esecutivo e Autorizzazione, in regime
di esercizio provvisorio, al prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi dell'articolo 166 del Dlgs
n.267/2000 smì," la cui spesa complessiva è pari ad € 51.300,00 come indicato nel seguente quadro eco­
normco:

QUADRO ECONOMICO

AI Importo lavori soggetti a ribasso d'asta
€ 13.162,08

I A2 Lavori in economia
€ 22.832,84

<il
di cui non soggetto a ribassoO

j € 18.049,68

soggetti a ribasso..: €4.783,16

A3 Oneri della sicurezza. non soggetti a ribasso d'asta
€ 3.121,60

A4 Oneri per smaltìmento
€ 700,00

Totale Lavori (A.1+A.2+A.3) € 39.816,52

" di cui soggetti a ribasso di Tot. A € 17.945,24s
I

~ non soggetti a ribasso d'asta di Tot. A € 21.871,28
O
ili
Cl B.I IVA su Al+A2+A3+A4 AL 22%

€ 8.759,63
-e
" B.2 Contributo A.V.C.P. €-
~
~ B.3 premio incentivante 2%O € 796,33~

oi
BA Imprevisti comprensivi di IVA

€ 1.927,52

orale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.l+B2+B.3) e 11.483,48..~ -
TOTALE COMPLESSNO e 51.300,00



Preso atto:

che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 con disposizione dirigenziale n. 5 del 18/2/2019 è stata disposta
la nomina del nucleo tecnico con individuazione del RUP nella persona dell'arch. Laura Bellino, funziona­
rio della Direzione di Municipalità 7;

del Verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 21/02/2019;

che ai sensi dell'art. 7, comma l, lettera c) del DPR n. 380/2001 s.m.i. (Testo unico in materia edilizia) al
presente lavoro pubblico, non si applicano le disposizioni del titolo II del citato DPR 380/2001 s.m.i.;

Visti

il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti lo­
cali e in particolare l'articolo 193, comma I in materia di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 smi - Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture;

il Decreto del Presidente della Repubblica n.207 del 5 ottobre 20 IOsmi, Regolamento di esecuzione e at­
tuazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture nelle sue parti ancora attualmente in
vigore;

l'articolo 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli approvato con Delibera Consiliare n.21
del 30 marzo 2006;

Considerato che:

l'art. 192 del il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi che prescrive l'adozione di apposita deter­
minazione a contrattare per defmire il fine, l'oggetto.la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordiuamenti
determinano di contrarre individuando gli elemeuti essenziali del contratto e i criteri di selezione;

l'art. 36, comma 2,lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affida­
mento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, ade­
guatamente motivato;

che con nota PG/2019/343627 del 12/04/2019 é stata comunicata all'Assessore alla Scuola e all'Istruzione
e al Direttore Generale la necessità di procedere all'affidamento diretto dei lavori di cui trattasi ai sensi
dell'art. 36 comma 21ett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Preso atto che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21/03/2019 è stato autorizzato il prelevamento dal fondo di
riserva del Bilancio di previsione (art.166 del Dlgs n.267/2000 smi) di € 51.300,00 per la copertura finanziaria
rispettivamente sul codice di bilancio 04.01-1.03.02.09.008 della somma di € 26.615,92 e sul codice di
bilancio 04.02-1.03.02.09.008 della somma di € 24.684,08;
- l'importo complessivo dell'appalto pari a € 51.300,00, così come rilevabile del quadro economico, trova
copertura sui corrispondenti capitoli di spesa n.l 22349 per € 26.615,92 e n. 122345 per € 24.684,08.

Attestato che:

la suddetta spesa é necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente non
quantificabili, in quanto il perdurare delle infiltrazioni d'acqua all'interno dei plessi scolastici potrà arrecare
ulteriori danni agli immobili con il conseguente aumento dei costi di manutenzione;

sussiste l'urgenza e la necessità dell' intervento dettato dal prevenire ulteriori danni causati da eventi atmo­
sferici non quantificabili nel tempo e pertanto imprevedibili.

Precisato che:
- con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 06/03/2019 è stato approvato il nuovo Organigramma funzionale
e il nuovo Regolamento degli uffici e dei Servizi;
- dal I Aprile 2019 è entrato in vigore il nuovo modello organizzativo di cui alla suddetta disposizione;
- nell'ambito della suddetta riorganizzazione il SAT Municipalità 7 è stato soppresso;
- le funzioni del SAT Municipalità 7 sono state assegnate alla Direzione Municipalità 7 che dunque negli atti suc-
cessivi al I Aprile 2019 sostituisce la precedente denominazione;



Rilevato che:
- occorre procedere ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

all'affidamento diretto dei lavori approvati con la suddetta Delibera di Giunta;

Atteso che:

il RUP, con note PG/2019/305582, PG/2019/305578, PG/2019/305568 e PG/2019/305908 del 02/04119
ha attivato una procedura di indagine di mercato (a mezzo PEC, specificando il criterio di scelta e i tempi)
tra n. 4 Ditte operanti nelle diverse Municipalità, per la selezione della ditta cui affidare i lavori;

in data 09/04/2019 come da verbale trasmesso a mezzo PEC alle ditte con nota PG/2019/334526 del
10/04119, integrato con successiva nota PG/2019/348783 del 15104/19, si è conclusa l'indagine di mercato a
favore della ditta San Gennaro Soc. Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla Via Matilde Serao n.
94 P. IVA 06079891211 rappresentata dal Sig. CARMINE LICCARDI, nato a Quarto (NA) il
07/10/1960, secondo il criterio di assegnazione stabilito nel primo ribasso al disotto della media di quelli
pervenuti pari al 25,185% di ribasso sull'importo lavori come da quadro economico al netto degli oneri di
sicurezza e degli oneri di smaltimento;

il Servizio ha valutato congruo il ribasso offerto e il preventivo proposto per "Interventi di messa in sicu­
rezza di parti di alcuni edifici scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 7 a seguito
avversi eventi atmosferici del 29 ottobre 2018 e del 23-24 Febbraio 2019".

Precisato che:

- con prot. PG/2019/356047 del 17/04/2019 risultano effettuate con esito positivo le verifiche di cui all'art.
80 D.Lgs. 50/2016 in capo alla Ditta San Gennaro Soc. Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla
Via Matilde Serao n. 94 P. IVA 06079891211 rappresentata dal Sig. CARMINE LICCARDI, nato a
Quarto (NA) il 07/10/1960;

Dato atto:

che ricorrono le condizioni per procedere ai sensi dell'art. 32 c. 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 per la consegna
dei lavori in via di urgenza;

che il termine dilatorio di gg. 35 per la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32 c. IO del D.Lgs. 50/2016
non si applica per affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a);

- trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e smi, in conformità
ai contenuti delle "linee guida per la stipula dei contratti pubblici", approvate con deliberazione di G.C. n.
146 del IO marzo 2016, per i lavori oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura
privata semplice.

Verificata

- l'assenza di segnalazioni che imporrebbero l'obbligo di astensione in ipotesi di conflitto d'interessi di cui agli
articoli 6 e 7 del Dpr n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con
Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014;

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 147bis del D.lgs. n.267/2000
smi.e degli articoli 13, comma l, lettera b, e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni, approvato con Deliberazione del C.C. N° 4 del 28 febbraio 2013.

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva:



DETERMINA

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi., i Lavori per
"Interventi di messa in sicurezza di parti di alcuni edifici scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della
Municipalità 7 a seguito avversi eventi atmosferici del 29 ottobre 2018 e del 23-24 Febbraio 2019 alla Ditta
San Gennaro Soc. Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla Via Matilde Serao n. 94 P. N A
06079891211 rappresentata dal Sig. CARMINE LICCARDI, nato a Quarto (NA) il 07/10/1960;

- di autorizzare l'esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula di contratto, ai sensi
dell'art.32, comma 8 del D.L.gs 50/2016 ritenendo fondati i motivi dell'urgenza come specificati in premessa e
che qui espressamente vengono richiamati;

- di stabilire in € 35.297,01 oltre N A a122% il compenso per i lavori di cui al precedente punto secondo il
seguente quadro economico rimodulato con il ribasso offerto del 25,185% :

QUADRO ECONOMICO

Al Importo lavori ribassato
€ 9.847,21

A2 Lavori in economia
€ 21.628,20

!il
O di cui non soggetto a ribasso

j € 18.049,68

ribassato< € 3.578,52

A3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta
€ 3.121,60

A4 Oneri per smaltimento
€ 700,00

Totale Lavori (A.l+A.2+A.3) €35.297,Ol

"' di cui soggetti a ribasso di Tot. A € 13.425,73z
O
;;

non soggetti a ribasso d'asta di Tal. A € 21.871,28

"'O

"S B.1 IVA su Al+A2+A3+A4 AL 22% € 7.765,34
< Contributo AV.C.P."' B.2

€-:;:
:;:

B.3 premio incentivante 2%O €796,3300

O;
BA Imprevisti comprensivi di IVA € 1.927,52

rrotale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.l+B2+ll.3) e 10.489,19

TOTALE COMPLESSIVO e 45.786,20

-di assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 45.786,20 rispettivamente sul codice di bilancio
04.01-1.03.02.09.008 - capitolo 122349 per € 23.755,20 e sul codice di bilancio 04.02-1.03.02.09.008 capitolo
122345 per C22.031,00;

- di dare atto:
• dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 coordinato con D.Lgs.

118/2011 e D.Lgs. 12612014;
• dell'assenza di conflitto d'interessi di cui all'art. 6 bis della L. 241190 e l'art, 6 del DPR 62/2013 , recante

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici che impongono un dovere di astensione in ipotesi di
situazioni di conflitto di interesse , nonché di segnalazione in ipotesi di conflitto di interesse anche
potenziale, cosi come, peraltro, poi sancito anche dall'art. 7 del Codice di comportamento adottato
dall'ente don deliberazione di O.C. n. 254 del 24/04/2014;



-di precisare che:

• La Direzione Municipalità 7 predisporrà l'atto di scrittura privata semplice ai sensi dell'articolo 2702 del
Codice Civile, da registrarsi solo in caso d'uso ai sensi dell'articolo 6 del Dpr n.l3111986 smi con oneri di
spesa anticipati dalla parte che ne fa richiesta;

-di provvedere:
• alla pubblicazione della presente determinazione sul Profilo del Committente nella sezione

"Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Delibera a contrarre".
e alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio.

Si allegano, qualeparte integrante e sostanziale del presenteatto, i seguenti documenti citati in premessae composti da n. 56
pagine:

deliberadi Giunta Comunale n? 103/2019 con allegati;
nota PG/2019/334526 del 10/04119e nota PG/2019/348783 del 15/04119;
stralcio castelletto Halley del 24/4/2019.

il Dirigente
di staff alla Direzione di Municipalità

dotto Giuseppe TZ/l

/'W>fA



CUP: B64Jl9000010004
SmartCIG: Z882807813

I
_~A!

COMUNE DI NAPOLI
MUNICIPALITA' 7

SECONDIGLIANO MIANO SAN PIETRO A PATIERNO
Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 del 24/04/2019

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a) del D. 19s. 18
aprile 2016 n. 50 e smi Lavori per "Interventi di messa in sicurezza di parti di alcuni
edifici scolastici ricadenti nell'ambito territoriale della Municipalità 7 a seguito avversi
eventi atmosferici del 29 ottobre 2018 e del 23-24 Febbraio 2019".
ProgettoApprovatocon Deliberadi Giunta ComunalenOl03 deI21!03!2019

\:L.r li .0(\' ,'\

Dipartimento Ragioneria ~ . 4l.1~vll~
Letto l'articolo 147bis, comma l del Dej, Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali;
ai sensi dell'articolo , comma del citato Dlgs n.267/00 smi, vista la regolarità contabile

si attesta la copertura finanziaria della spesa sul capitolo _
intervento del Bilancio Comunale 2016.

il ragioniere generale

(1). BIL. 0!-t.o/l.J·O}.o2.oQ.QoS e.WI:.. 'lol'lIIoVi e:S.'lol'l [M> .A2Z.?>ljQ (tM? eigLlllq)

_. 04.D2..A.(.)}.ol.O(~.ooS BIL7J)'9/'lcilA e>ÒlI'\ CAP.1~13~~~... '11.', 2/gr-.2 1136 »VliVC. 16/ IQ)
~ • I" •.,~".. ,',"" •

Dipartimento Segreteria gen le
Servizio Segreteria della . nta Comunale

Ai sensi dell'articolo 124 decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unic elle leggi
sull'ordì ento degli enti locali si attesta che la presente eterminazione
n. del è stata pubblicata all' o Pretorio in
d a _

data,__--r'--- il dirigente



A
-=-CO:-M-U-N-:E:-D:-I~NAPOLI

Determinazione n° ?-'3{) del 20 -{)S-2 tN't

I

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi

dell'articolo 10, comma 1 del D.Lgs. 267/00, ha avuto inizio il ;l~/o~/zo~9

Gli alleqati, costituenti parte integrante di essa, sono visionabili presso l'archivio di cui
sono depositati (*)

(*) La Segreteria della Giunta indicherà il luogo di deposito al moment dellarichiesta di visione.


